UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Jan Géryk

**Otázka rasy v hnutí za volební právo pro ženy
v USA a dílo Elizabeth Cady Stanton
a Susan B. Anthony**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Jan Géryk**

Vedoucí práce: **PhDr. Jitka Gelnarová**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

GÉRYK, Jan. *Otázka rasy v hnutí za volební právo pro ženy v USA a dílo Elizabeth Cady Stanton a Susan B. Anthony*. Praha: Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Institut politologických studií, 2013. 91 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jitka Gelnarová.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou rasy v diskurzu představitelk hnutí za volební právo pro ženy v USA. Jejím cílem je vyzkoumat, jak bylo využíváno rasové tematiky při snaze žen získat volební právo, přičemž hlavní zaměření je na diskurz Elizabeth Cady Stanton a Susan B. Anthony jako vedoucích postav amerického feminismu a sufražismu bělošských žen střední třídy. Práce využívá metody kritické diskurzivní analýzy a pokouší se zjistit, jak byli při kampani za volební právo autorkami prezentováni černošští muži a černošské ženy, popřípadě bělošské ženy samotné za účelem srovnání s jinými skupinami obyvatelstva.

Velmi důležitý pro práci je vztah text-kontext, vztah článků či projevů autorek a společenských podmínek dané doby. Proto se práce věnuje i širším souvislostem diskurzu autorek, zejména právnímu vývoji v oblasti volebního práva a historii ženského hnutí. Práce postupuje od doby před americkou občanskou válkou, přes dynamické období Rekonstrukce, kdy byly přijaty důležité dodatky k federální ústavě, přes 70. a 80. léta až po konec 19. století, kdy byla na Jihu přijímána nová omezení volebního práva. Cílem práce je tedy také sledovat linii vývoje diskurzu Stanton a Anthony vzhledem k popsaným ústavněprávním změnám a změnám uvnitř hnutí za volební právo pro ženy.

Abstract

This bachelor thesis deals with the question of race in the discourse of representatives of the woman suffrage movement in the USA. Its goal is to find out how was the theme of race used in the effort of women to achieve the right to vote, where the main focus is on the discourse of Elizabeth Cady Stanton and Susan B. Anthony as the leading figures of white middle class American feminism and suffragism. The thesis uses the method of

critical discourse analysis and tries to find out how were black men, black women, or white women themselves (in order to compare themselves with other groups of people) presented by the authors during the campaign for the voting rights.

Very important for the thesis is the relation text-context, the relation between speeches or articles of the authors and social conditions of the period. That is why this thesis deals with the wider context of authors' discourse, especially with the history of voting rights in the USA and the history of woman rights movement. The description in the thesis starts before the American Civil War, then it goes through the Reconstruction period, when the important constitutional amendments were passed, through 1870s and 1880s, to the end of the 19th century, when the Southern states introduced new limitations of the voting rights. The aim of the thesis is therefore also to be focused on the evolution of the discourse of Stanton and Anthony considering described constitutional changes and changes in the woman suffrage movement.

Klíčová slova

Elizabeth Cady Stanton, Susan B. Anthony, hnutí za volební právo pro ženy, volební právo, rasa, Spojené státy americké, 19. století, diskurz

Keywords

Elizabeth Cady Stanton, Susan B. Anthony, woman suffrage movement, voting rights, race, the United States of America, 19th century, discourse

Rozsah práce: 212 413 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Novém Jičíně

25. července 2013

Jan Géryk

Poděkování

Děkuji PhDr. Jitce Gelnarové za ochotu, vstřícnost a cenné rady při psaní bakalářské práce.

Taktéž děkuji svým rodičům za podporu po dobu studia.

Projekt bakalářské práce

Vymezení tématu

V USA poloviny 19. století můžeme rozlišit (vedle původního indiánského obyvatelstva) několik početných skupin lidí, které jsou vyloučeny z účasti na veřejné moci, zbaveny volebního práva – černošští muži, jejichž velká většina je stále ještě otroky, bělošské ženy a černošské ženy, které podléhají rasovému (resp. statusovému na základě otroctví) i genderovému vyloučení. Na tomto místě tedy zdůrazníme, že ač bývají, často i v antidiskriminačních souvislostech, pro zjednodušení stavění černoši a ženy jako samostatné skupiny, je třeba mít na paměti černošské ženy spadající do obou kategorií. Již před občanskou válkou však začínají posilovat snahy o nápravu těchto omezení, aby se pak po ní naplno projevíly zrušením otroctví, 14. dodatkem udělujícím všeobecné občanství a 15., který přiznal volební právo černošům/mužům (1868, resp. 1870). Založeny byly i dvě hlavní organizace, které usilovaly o volební právo pro ženy.

Vidíme tedy, že nejprve byla odstraněna překážka volebního práva daná rasou. I díky tomu, že v občanské válce šlo z velké části (otázka otroctví) o postavení černošů, dostali přednost pouze černošští muži, neboli nejprve nastala the Negro's Hour. Bělošské i černošské ženy tedy musely ve svém boji za volební právo pokračovat. Ještě v průběhu 19. století se jim to podařilo v několika státech Unie, federálního dodatku však dosáhly až roku 1920. Na Jihu však nastal ještě jeden obrat. V 90. letech 19. století zde byla přijata různá omezení volebního práva, která zase odsunula mimo proces účasti na volbách drtivou většinu obyvatel afrického původu.

Právě tato časová rozdílnost mezníků, které vyloučeným skupinám přiznávaly či znovu odpíraly volební právo, naznačuje nejen to, že vládnoucí skupina (rozumějte bílí muži) přikládala přípuštění jedné z nich k většímu množství občanských práv za více či méně důležité, ale i to, že vyloučené skupiny¹ nevystupovaly jednotně, jako jediná skupina

¹ Je třeba podotknout, že pokud budeme mluvit o zastáncích práv černého obyvatelstva, budeme tím, alespoň při popisu počáteční fáze zkoumaného období, z podstatné části mít na mysli bělošské abolicionisty (muže i

vyločených, avšak každá o jeho zisk usilovala ze svých pozic. Nutně tedy muselo docházet podle situace buď ke střetu, anebo spolupráci obou skupin (zde máme na mysli hlavní proudy černošského a ženského hnutí, přičemž černošky/ženy se podílely se svými, do jisté míry specifickými, požadavky na práci obou). Tato práce bude na popsanou situaci nahlížet pohledem hnutí za volební právo pro ženy a jeho dvou předních bělošských představitelk té doby – Elizabeth Cady Stanton a Susan B. Anthony, jejich prohlášeními, dopisy, projevy a jinými texty.

Zdůvodnění výběru a významu zvoleného tématu

Hlavním tématem této práce je střet dvou skupin (s přihlédnutím k na tomto místě nutnému zjednodušení) obyvatelstva, které usilují v podstatě o totéž, ale i přesto si vzájemně svým způsobem konkurují. Otázka rasy v hnutí za volební právo pro ženy v USA a v diskurzu jeho hlavních zástupkyň je pro to vhodným příkladem. V současných společenských vědách je navíc v souvislosti s nástupem různých kritických teorií vztah rasy a genderu, popřípadě třídy, velmi diskutovaným tématem. Velmi zajímavým se v práci bude jevit přístup amerických bělošských sufražistek k černoškám, které reprezentují skupinu podléhající dvojímu vyloučení. Bude tedy použit přístup, který, chápe-li ženu jako vyloučenou, musí zároveň přihlídnout i k její rase (etniku, sexuální orientaci atd.). Ženy/Afroameričanky tedy v mnoha oblastech nemohly volit až do 60. let 20. století.

Právě otázka rasy a genderu a zvláště jejich vzájemný vztah v souvislosti s volebním právem je určitě tématem, kterým je třeba se při studiu americké politiky a historie zabývat. Studium textů Elizabeth Cady Stanton a Susan B. Anthony nám pak pomůže odhalit různé detaily o tom, jakých diskurzivních strategií autorky užívaly v otázce rasy, aby dosáhly volebního práva pro ženy. Ještě zde dodejme, že se, co se týče rasových kategorií, omezíme pouze na obyvatelstvo afrického původu, přičemž nastíníme i obecné chápání pojmu rasa a

[…]


We could see white suffragists using the question of race on the example of self-presentation of white women. Here, we can also see the relation between discourse and the structure of society. Before the Civil War, white middle class women responded, by the emphasis on their education and virtues, to the structure of society in which they were understood as represented by men in the public sphere, so they did not have voting rights, and in which married women had, according to their own words, similar status as slaves. As educated, they understood placing of them on the same level „*with idiots, lunatics, and negroes*” as unjust, and they understood prejudices against sex as „*more unreasonably maintained*” than prejudices against race. They stressed their position as „*higher orders of womanhood*” even more visibly during the Reconstruction period which was understood by Republicans and abolitionist men as „*negro’s hour*”. But this discourse was also socially constitutive. It formed the reality in the sense, that within the women suffrage movement there was a simplification „*woman = white middle class woman*”;

intersectionality and the problems of black women, who just had been freed from slavery, were left out.

It was evident especially during Reconstruction that the development of American constitutional law had an influence on the discourse of white women. Women were left out in 14th and 15th amendment and they did not achieve federal guarantee of the right to vote. This tense period led to the fact that the discourse of Stanton and Anthony was moving on the thin line between defensive (the increase in the number of men with voting rights will move the possibility to achieve voting rights for women further to the future) and dominant (the connection between new voters with their race or nationality; highlighting their ignorance and the threat to individual and national safety). The contradictions in the discourse of Stanton and Anthony are evident during the Reconstruction period. We can see the stress on the principle of equal rights in the feminist critique of the Republican Party. This critique was based on the connection of the failure of referenda for black men's voting rights with abandoning the principle of the universal equality. Republicans supposedly abandoned it, when they divided the questions of black men's voting rights and women's voting rights. But the principle of universal voting rights was left by women themselves, when they told that they should get voting rights earlier than other men because of their intelligence.

The next contradiction, which the thesis critically deals with, is the contradiction in the conception of the right to vote when it is hold by black men and by women. When Stanton and Anthony defend the right to vote for women or the universal right to vote as democratic principle, they present it in an individualist way as a means of self-defence and as an evidence of individual responsibility; when they argue for educational qualifications, they understand the right to vote as a means of governing society as a whole, so it is necessary to let it to intelligent people. And the right to vote in hands of a black man is the means of power. He does not want to get rid of the power and that is why he is against voting rights for women.

Considering the evolution of the discourse of Elizabeth Cady Stanton and Susan B. Anthony in the question of race over time, we have to say that some discourse elements which are used more often during later periods have their roots in earlier discourse. We can see it well on the example of educational qualification. Especially Stanton promoted it in 1890s, but one of her proposals is from 1877. But we can find some elements of this

discourse in the speeches presented before the Civil War and during Reconstruction, when white women presented themselves as intelligent and cultivated in order to compare themselves with black men, foreigners and uneducated white men. From activities which were attributed to women we can say that under the word “woman” we can find mostly white middle class woman.

But in the comparison with the discourse of Southern white men, we showed to what extent the example of educational qualification included racist aims and not “only” unequal consequences for the groups with lower literacy rate. The clear goal of Southern politicians was to disfranchise black people, and educational, property and other qualifications were means how to achieve it. On the other hand, Stanton’s goal was to make the voting rights more valuable without concern with race or sex; voting rights should had become the means to improve the quality of political life. Authors disagreed with limitations of voting rights according to race and sex – this disagreement is evident in the effort to put together educational qualifications and the interpretation of the right to vote as universal and natural. In similar way, we can see Stanton’s disagreement with vulgar racism in the support of Frederick Douglass’s interracial marriage and in the support of a black suffragist in the debate about segregation.

But this disagreement with racism also had its limitations. From their discourse, it is evident that suffragists struggled mostly for their own cause, for women’s right to vote. They had to make compromises in order to have more supporters and the consent of wider public. That is why Susan B. Anthony disagreed with opening the debate about Douglass’s marriage in the field of women suffrage movement; that is also why she was reserved in the question of support of the resolution against segregation, because since 1890s they needed to count with the voice of Southern suffragists who came from the society where racism was more rooted. In a similar way, gender element was highlighted in the issues of racial problems and relations. Gender element of the oppression of black women as women was also highlighted in the criticism of slavery and segregation, without stressing typically racial problems a lot.

To conclude, we can review the discourse of Stanton and Anthony in a way that it is closer to racism especially during the tense moments of the debates about 14th and 15th amendment. But the notion of equal rights or liberal individualism is still present in their discourse even during 1890s, when Stanton argues for the educational qualification. In the

case of the authors, it is not the evolution from abolitionism to nativism and elitism; egalitarian elements are present during their whole career. We can rather see the mix of different arguments which pragmatically adapt to the favourableness of the case which the authors fighting for in the particular period. It is also necessary to have in view what kind of public the particular speech is addressed for. For example the explanation of the causes of the Civil War goes from „*war for the negro*” in the peak of the abolitionist struggle to the more general „*violation of the (...) principles of republicanism*” after the Civil War when the effort of feminists was to move women to the public sphere.

But the fact is that the authors, with their concern with the elimination of the discrimination against sex, underestimated intersectionality and the fact of the oppression of black women which included also specifically racial elements. The discourse of Stanton and Anthony was in some moments becoming the dominant one towards black people because of the selective emphasizing on activities and qualities which were attributed to white middle class or higher class women. If we start with the clear goal of the right to vote for women, we can characterize the discourse of the authors as the combination of insisting on the democratic principles with the adaptability of argumentation on the particular political situation which can cause the presence of the elements of elitism or racism. It could look contradictory for the first time, so we have to keep in mind what Ann D. Gordon writes about Stanton that „*quoting selectively from Elizabeth Cady Stanton is a risky business.*” [Gordon 2007: 117]
