POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Géryk**

Jméno: **Jan**

NÁZEV PRÁCE: Otázka rasy v hnutí za volební právo pro ženy v USA a dílo Elizabeth Cady Stanton a Susan B. Anthony

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Gelnarová**

Jméno: **Jitka**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1-2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1-2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: *Silná stránka práce tkví právě v autorově velmi dobrém ovládnutí zvolené metody práce, jeho schopnosti využít možnosti, které mu kritická diskursivní analýza pro dosažení sledovaného cíle nabízí. Vysoce hodnotím také schopnost argumentace.*

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Jan Géryk ve své bakalářské práci sleduje otázku rasy v americkém hnutí za volební právo žen. Podrobněji se v práci zaměřuje na to, jakou roli hrálo téma rasy v diskursu dvou nejvýznamějších představitelů první fáze amerického ženského sufražismu - zakladatelek amerického bělošského hnutí za volební právo žen S. B. Anthony a E. C. Stanton. Práce využívá v sociálních vědách poměrně nový koncept intersekcionality, soustředí se na propojení "genderu" a "rasy" v diskursu amerických bělošských sufražistek. Přináší velmi zajímavé závěry. Za zásadní pozitivum pokládám, že autor práce dokázal zachytit proměnu role "rasy" v diskursu sledovaných aktivistek v čase - v souvislosti s tím, jak docházelo ke změnám historického kontextu. Stanton a Anthony bojovaly za volební právo žen několik desetiletí a jejich diskurs, jak autor ukázal, procházel proměnami ve spojitosti s proměnami kontextu. Autor v práci velmi dobře ukázal pnutí mezi přirozenoprávní a meritokratickou argumentací v diskursu aktivistek. Poukázal na hierarchie v diskursu obsažené, partikulární významy některých "univerzálně" znějících pojmů (například "ženy" ve významu "bělošské středostavovské ženy"). Upozornil na strategický význam jednotlivých sdělení ve vztahu k požadavku volebního práva.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Do jaké míry bělošské a černošské aktivistky za volební právo žen spolupracovaly?
5.2 Jakou metodu jste používal k rozkrytí toho, zda bylo dané tvrzení "strategické" nebo zda odráželo skutečné postoje sledovaných sufražistek.
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 2. 9. 2013

Podpis: _____